Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030300008

8

Nº 41, quarta-feira, 3 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA
EXTRATO PRÉVIO Nº 7.531/2021

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020,
torna público que encontra-se em análise o processo a seguir discriminado:

Processo SEI nº: 01245.003841/2021-00
Requerente: Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Minas

Gerais - ICB-UFMG
Endereço: Av. Presidente Antônio Carlos, 6627. Pampulha. BH. MG. 31270-

901.
CQB: 38/97
Assunto: Solicitação de parecer extensão do Certificado de Qualidade de

Biossegurança da instituição para áreas com nível de Biossegurança NB-1
Ementa: A Presidente da Comissão Interna de Biossegurança do Instituto de

Ciências Biológicas da Universidade Federal de Minas Gerais - ICB-UFMG, Dra. Juliana Alves
da Silva, solicita parecer técnico da CTNBio para extensão do Certificado de Qualidade em
Biossegurança (CQB) para credenciamento das instalações denominadas como Biotério de
experimentação do Laboratório de Interação Micro-organismo-Hospedeiro com nível de
biossegurança NB-1 para execução de atividades de pesquisa. O processo será examinado
de acordo com as normas da CTNBio e um parecer será emitido.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

Informações complementares poderão ser solicitadas por meio do Serviço de
Informação ao Cidadão - SIC, pelo sítio eletrônico https://esic.cgu.gov.br/.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador

Substituto

EXTRATO PRÉVIO Nº 7.529/2021

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020,
torna público que encontra-se em análise o processo a seguir discriminado:

Processo: 01200.004604/2011-01
Requerente: Du Pont do Brasil S.A
CQB: 13/97
Assunto: pedido de inclusão de evento simples no Parecer Técnico N°

3.674/2013 de liberação comercial.
Ementa: Pedido de reavaliação do Parecer Técnico No 3.674/2013 para inclusão

do evento simples de milho DAS-59122-7 em liberação comercial com efeito para Liberação
no meio ambiente, comercialização, consumo e quaisquer outras atividades relacionadas a
esse OGM, material de propagação vegetativa existente e progênies dele derivadas.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

Informações complementares poderão ser solicitadas por meio do Serviço de
Informação ao Cidadão - SIC, pelo sítio eletrônico https://esic.cgu.gov.br/.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador

Substituto

EXTRATO PRÉVIO Nº 7.532/2021

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020,
torna público que encontra-se em análise o processo a seguir discriminado:

Processo SEI nº: 01245.003833/2021-55
Requerente: UNIFESP -Universidade Federal de São Paulo
Endereço: Rua 3 de Maio, 100, 4º andar. Vila Clementino - São Paulo -SP. CEP

04038-001.
CQB: 28/97
Assunto: Solicitação de parecer extensão do Certificado de Qualidade de

Biossegurança da instituição para áreas com nível de Biossegurança NB-1
Ementa: A Presidente da Comissão Interna de Biossegurança do Universidade

Federal de São Paulo - UNIFESP, Dra. Giselle Zenker Justo, solicita parecer técnico da
CTNBio para extensão do Certificado de Qualidade em Biossegurança (CQB) para
credenciamento das instalações denominadas como Laboratório de Imunologia Aplicada
Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT-UNIFESP com nível de biossegurança NB-2 para
execução de atividades de pesquisa. O processo será examinado de acordo com as normas
da CTNBio e um parecer será emitido.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

Informações complementares poderão ser solicitadas por meio do Serviço de
Informação ao Cidadão - SIC, pelo sítio eletrônico https://esic.cgu.gov.br/.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador

Substituto

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E
T EC N O LO G I A

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 07035/2021
Publicado no D.O de 2021-02-24, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

1.440.000,00. Leia-se: Valor Total: R$ 120.000,00.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2021).

INSTITUTO NACIONAL DA MATA ATLÂNTICA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 240252

Nº Processo: 01239000045202196 . Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de
energia elétrica para o Instituto Nacional da Mata Atlântica/INMA/MCTI. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de serviços essenciais. Declaração de Inexigibilidade em
26/02/2021. CELIO LOPES ROZADO. Gestor Financeiro. Ratificação em 26/02/2021. SERGIO
LUCENA MENDES. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 94.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 28.152.650/0001-71 EDP ESPIRITO SANTO DISTRIBUICAO DE ENERGIA
S.A ..

(SIDEC - 02/03/2021) 240252-00001-2021NE000001

OBSERVATÓRIO NACIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 240/2020 - UASG 240126

Nº Processo: 01210.000240/2020. Objeto: Contratação de serviços de forma continuada de
Limpeza, Conservação e Higienização, com fornecimento de materiais de limpeza e
equipamentos/maquinário necessários para atender demanda do ON e OMV.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 03/03/2021 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço:
Rua General Jose Cristino 77, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/240126-5-00240-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 03/03/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/03/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO SANT ANNA
Pregoeiro

Dias: 03/03/2021, 04/03/2021 e 05/03/2021

(SIASGnet - 02/03/2021) 240126-00001-2021NE800014

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO NORDESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 113211 - CNEN - CRCN/NE

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 01351.000081/2016-04.
Pregão. Nº 3/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-CRCN-NE.
Contratado: 15.204.206/0001-00 - PLANTERMO ENGENHARIA E AR CONDICIONADO LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e repactuação de preços do contrato originário,
contrato nº 02/2016, referente à prestação de serviços continuados de manutenção
preventiva e corretiva do sistema de ar condicionado do centro regional de ciências
nucleares do nordeste - crcn-ne.. Vigência: 01/12/2020 a 01/12/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 192.375,12. Data de Assinatura: 26/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 113211 - CNEN - CRCN/NE

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 01351.000184/2015-85.
Pregão. Nº 42016/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-CRCN-
NE. Contratado: 11.516.861/0001-43 - AGUIA SERVICOS DE VIGILANCIA LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 04/2016, referente a prestação de
serviços terceirizados, de natureza contínua, de ronda, segurança física e patrimonial, nas
dependências do centro regional de ciências nucleares do nordeste - crcn-ne.. Vigência:
31/12/2020 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 911.213,28. Data de
Assinatura: 31/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 113211 - CNEN - CRCN/NE

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 01351.000055/2017-59.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-CRCN-NE.
Contratado: 40.849.143/0001-97 - PRONET-PRODUTOS E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato originário, contrato nº 02/2017,
referente a prestação de serviços continuados de suporte técnico em ti e manutenção
preventiva e corretiva de microcomputadores, monitores, notebooks, impressoras laser,
impressoras jato de tinta, scanners, estabilizadores e nobreaks do centro regional de
ciências nucleares do nordeste - crcn-ne.. Vigência: 17/08/2020 a 17/08/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 162.276,36. Data de Assinatura: 17/08/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2020).

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Supressão do valor do contrato em R$ 398.490,32, referente aos descontos sobre vale
transporte, alimentação e café da manhã, não atribuídos inicialmente na planilha de
custos, e sobre os postos calculados por hora, os quais não houve a utilização na vida útil
do contrato e a repactuação do seu valor mensal, com base na Cláusula VI - repactuação
às categorias de encarregado manutenção diurno, oficiais eletricistas diurno, oficiais
eletricistas (plantonista), meio oficial de manutenção diurno, meio oficial de manutenção
(plantonista), oficial de manutenção e mecânico de manutenção de motores diesel,
apresentando um aumento no percentual do salário base dos funcionários de 2,46%, de
acordo com a convenção coletiva siduscon-sp - sitracon sp 2020/2021, chegando
aproximadamente em 3,82% para o reequilíbrio econômico-financeiro do referido contrato,
com o pagamento retroativo concernente ao meses de maio/2020 a janeiro/2021, no valor
de R$ 143.255,89.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2021).'

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 4708; Espécie: Contrato nº 20.19.0012.03; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e IMTEP GSI CLÍNICA MÉDICA HOSPITALAR
LTDA, CNPJ nº 00.196.526/0001-99. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato
por 06 (seis) meses ou até que esteja concluído o processo licitatório para escolha de nova
empresa, em curso na Finep. Valor: R$ 253.863,64 (duzentos e cinquenta e três mil,
oitocentos e sessenta e três reais e sessenta e quatro centavos). Prazo: 06 (seis) meses a
contar de 07/03/2021. Assinatura em 23/02/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 4648; Espécie: Contrato nº 20.19.0006.03; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Savvy Serviços Eireli, CNPJ nº
12.966.492/0001-53. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze)
meses a contar de 18/02/2021. Assinatura em 18/02/2021.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão a pedido de Termo de Outorga de Subvenção Econômica n°
03.20.0102.00; Partes:Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ n°
33.749.086/0001-09; e Beneficiária da Subvenção: LABGEO LABORATÓRIO E PESQUISAS
LTDA, CNPJ n° 21.195.901/0001-56; Objeto: Concessão de subvenção econômica pela Finep
à BENEFICIÁRIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO "Desenvolvimento de
Formulações a Base de Peróxido de Hidrogênio, Nano Prata e Tensoativos para Produção
de Esterilizante Nebulizável por Ultrassom"; Valor: até R$ 498.010,00 (quatrocentos e
noventa e oito mil e dez reais).